

**Заключение**  
**Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики**  
**на проект решения Собрания депутатов Моргаушского**  
**муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в**  
**решение Моргаушского районного Собрания депутатов Чувашской**  
**Республики от 08.12.2021 № С-15/2 «О бюджете Моргаушского района**  
**Чувашской Республики на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»**  
*(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты*  
*Чувашской Республики от «28» октября 2022 года, протокол № 68)*

**1. Общие положения**

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), решением Моргаушского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 27.12.2021 № С-17/1 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Моргаушском районе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений в Моргаушском районе), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 01.11.2021, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 24.10.2022 № 243.

Проект решения «О внесении изменений в решение Моргаушского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 08.12.2021 № С-15/2 «О бюджете Моргаушского района Чувашской Республики на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрания депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 24.10.2022 № 234.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 57 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Моргаушском районе:

ожидаемые итоги социально-экономического развития Моргаушского района Чувашской Республики в текущем финансовом году;

сведения об исполнении бюджета Моргаушского района за истекший отчетный период текущего финансового года;

пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Моргаушского районного Собрания депутатов о бюджете Моргаушского района на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Моргаушского района на 2022-2024 годы, утвержденные решением Моргаушского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 08.12.2021 № С-15/2 «О бюджете Моргаушского района Чувашской Республики на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Моргаушского района Чувашской Республики

на 2022 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 82 896,1 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 74 606,5 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 033 883,2 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 070 859,1 тыс. рублей. Размер дефицита Районного бюджета Моргаушского района Чувашской Республики уменьшается на 8 299,6 тыс. рублей и составит 36 975,9 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Моргаушского района Чувашской Республики на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 731,3 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 731,3 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 792 413,3 тыс. рублей, общий объем расходов составит 792 413,3 тыс. рублей, в том числе условно-утвержденные расходы в сумме 4 227,5 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Моргаушского района Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, уменьшив общий объем доходов на 135,4 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 135,4 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 799 196,5 тыс. рублей, общий объем расходов составит 799 196,5 тыс. рублей, в том числе условно-утвержденные расходы в сумме 8 767,0 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

## 2. Доходы Моргаушского района Чувашской Республики

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 82 896,1 тыс. рублей (на 8,7%) и доведение плановых значений до 1 033 883,2 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

### Изменение доходов бюджета Моргаушского района Чувашской Республики на 2022 год

Таблица № 1

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.10.2021, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.10.2022, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Исполнение к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<b>Всего доходов</b>	<b>950 987,1</b>	<b>701 255,2</b>	<b>721 059,5</b>	<b>75,8</b>	<b>102,8</b>	<b>1 033 883,2</b>	<b>82 896,1</b>	<b>108,7</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>183 413,6</b>	<b>129 064,7</b>	<b>144 539,6</b>	<b>78,8</b>	<b>112,0</b>	<b>196 834,9</b>	<b>13 421,3</b>	<b>107,3</b>	<b>19,3</b>	<b>19,0</b>
<i>в том числе:</i>										
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>167 673,6</b>	<b>115 065,0</b>	<b>132 192,5</b>	<b>78,8</b>	<b>114,9</b>	<b>181 094,9</b>	<b>13 421,3</b>	<b>108,0</b>	<b>17,6</b>	<b>17,5</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	135 138,2	93 785,6	103 111,6	76,3	109,9	144 138,2	9 000,0	106,7	14,2	13,9
<i>Акцизы</i>	5 934,2	4 224,0	5 229,9	88,1	123,8	6 355,5	421,3	107,1	0,6	0,6
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	13 100,0	9 464,0	12 312,9	94,0	130,1	15 600,0	2 500,0	119,1	1,4	1,5

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	0,0	1 248,5	42,1	0,0	3,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Единый сельскохозяйственный налог	1 500,0	1 209,3	1 279,7	85,3	105,8	1 500,0	0,0	100,0	0,2	0,1
Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения	1 900,0	1 688,1	1 564,2	82,3	92,7	1 900,0	0,0	100,0	0,2	0,2
Транспортный налог	2 731,2	701,6	604,3	22,1	86,1	2 731,2	0,0	100,0	0,3	0,3
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	4 670,0	826,0	6 252,7	133,9	756,9	6 370,0	1 700,0	136,4	0,5	0,6
Государственная пошлина	2 700,0	1 917,7	1 795,2	66,5	93,6	2 500,0	-200,0	92,6	0,3	0,2
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>15 740,0</b>	<b>13 999,7</b>	<b>12 347,0</b>	<b>78,4</b>	<b>88,2</b>	<b>15 740,0</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>1,7</b>	<b>1,5</b>
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	9 140,0	5 351,5	7 481,0	81,8	139,8	9 140,0	0,0	100,0	1,0	0,9
Платежи при пользовании природными ресурсами	1 400,0	1 052,3	876,9	62,6	83,3	1 100,0	-300,0	78,6	0,1	0,1
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	100,0	17,2	121,5	121,5	707,4	100,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	3 500,0	6 507,0	2 596,4	74,2	39,9	3 800,0	300,0	108,6	0,4	0,4
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1 600,0	1 071,8	1 271,3	79,5	118,6	1 600,0	0,0	100,0	0,2	0,2
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>767 573,5</b>	<b>572 190,5</b>	<b>576 519,9</b>	<b>75,1</b>	<b>100,8</b>	<b>837 048,2</b>	<b>69 474,7</b>	<b>109,1</b>	<b>80,7</b>	<b>81,0</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего</b>	<b>767 585,7</b>	<b>591 461,7</b>	<b>584 988,3</b>	<b>76,2</b>	<b>98,9</b>	<b>837 060,4</b>	<b>69 474,7</b>	<b>109,1</b>	<b>80,7</b>	<b>81,0</b>
<i>в том числе:</i>										
Дотации бюджетам бюджетной системы РФ	1 796,8	7 520,4	1 347,3	75,0	17,9	1 796,8	0,0	100,0	0,2	0,2
Субсидии	277 561,8	234 968,4	188 476,8	67,9	80,2	329 580,3	52 018,5	118,7	29,2	31,9
Субвенции	443 643,9	305 903,5	359 463,2	81,0	117,5	455 233,3	11 589,4	102,6	46,7	44,0
Иные межбюджетные трансферты	44 583,2	43 069,4	35 700,9	80,1	82,9	50 450,0	5 866,8	113,2	4,7	4,9
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-12,2	-19 741,8	-10 317,3	0,0	0,0	-12,2	0,0	100,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 13 421,3 тыс. рублей (на 8,0%) и доведения плановых значений до суммы 181 094,9 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 17,5%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 69 474,7 тыс. рублей (на 9,1%) и доведения плановых значений до суммы 837 048,2 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 81,0%).

Налоговые доходы увеличиваются сальдировано в сумме 13 421,3 тыс. рублей, из них:

увеличиваются налоговые доходы:

- налог на доходы физических лиц увеличивается на 9 000,0 тыс. рублей и составит 144 138,2 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.10.2022 налог на доходы физических лиц исполнен в сумме 103 111,6 тыс. рублей (76,3% к плановым значениям) или 71,5% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- акцизы увеличиваются на 421,3 тыс. рублей и составят 6 355,5 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.10.2022 акцизы исполнены в сумме 5 229,9 тыс. рублей (88,1% к плановым значениям) или 82,3% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, увеличивается на 2 500,0 тыс. рублей и составит 15 600,0 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.10.2022 налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, исполнен в сумме 12 312,9 тыс. рублей (94,0% к плановым значениям) или 78,9% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- налог на добычу общераспространенных полезных ископаемых увеличивается на 1 700,0 тыс. рублей и составит 6 370,0 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.10.2022 налог на добычу общераспространенных полезных ископаемых исполнен в сумме 6 252,7 тыс. рублей (133,9% к плановым значениям) или 98,2% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

уменьшается государственная пошлина на 200,0 тыс. рублей и составит 2 500,0 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления увеличиваются сальдировано в сумме 69 474,7 тыс. рублей, из них:

увеличиваются безвозмездные поступления:

- субсидии бюджетам муниципальных районов на финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги» увеличиваются на 2 412,5 тыс. рублей;

- прочие субсидии бюджетам муниципальных районов увеличиваются на 54 985,8 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации увеличиваются на 8 336,9 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам муниципальных районов на государственную регистрацию актов гражданского состояния увеличиваются на 10,0 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов увеличиваются на 141,3 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам муниципальных районов на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений увеличиваются на 3 232,8 тыс. рублей;

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций увеличиваются на 295,9 тыс. рублей;

- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов увеличиваются на 5 570,9 тыс. рублей.

уменьшаются безвозмездные поступления:

- субсидии бюджетам муниципальных районов на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ уменьшаются на 4 687,4 тыс. рублей;

- субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей уменьшаются на 284,0 тыс. рублей;

- субсидии бюджетам муниципальных районов на создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах уменьшаются на 120,1 тыс. рублей;

- субсидии бюджетам муниципальных районов на создание новых мест в образовательных организациях различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей уменьшаются на 6,8 тыс. рублей;

- субсидии бюджетам муниципальных районов на стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования уменьшаются на 281,5 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам муниципальных районов на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования уменьшаются на 131,6 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 731,3 тыс. рублей (на 0,1%) и доведение плановых значений до 792 413,3 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №2.

**Изменение доходов бюджета Моргаушского района  
Чувашской Республики на 2023 год**

Таблица № 2

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
<b>Всего доходов</b>	<b>791 682,0</b>	<b>792 413,3</b>	<b>731,3</b>	<b>100,1</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>169 100,5</b>	<b>169 100,5</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>21,4</b>	<b>21,3</b>
<i>в том числе:</i>						
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>152 740,5</b>	<b>152 740,5</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>19,3</b>	<b>19,3</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	122 642,3	122 642,3	0,0	100,0	15,5	15,5
<i>Акцизы</i>	5 937,4	5 937,4	0,0	100,0	0,7	0,7
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	13 452,0	13 452,0	0,0	100,0	1,7	1,7
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	1 600,0	1 600,0	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	2 000,0	2 000,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Транспортный налог</i>	2 753,8	2 753,8	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	1 455,0	1 455,0	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Государственная пошлина</i>	2 900,0	2 900,0	0,0	100,0	0,4	0,4
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>16 360,0</b>	<b>16 360,0</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>2,1</b>	<b>2,1</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	9 110,0	9 110,0	0,0	100,0	1,2	1,1
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	1 500,0	1 500,0	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	50,0	50,0	0,0	100,0	0,0	0,0
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	4 000,0	4 000,0	0,0	100,0	0,5	0,5
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 700,0	1 700,0	0,0	100,0	0,2	0,2
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>622 581,5</b>	<b>623 312,8</b>	<b>731,3</b>	<b>100,1</b>	<b>78,6</b>	<b>78,7</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего</b>	<b>622 581,5</b>	<b>623 312,8</b>	<b>731,3</b>	<b>100,1</b>	<b>78,6</b>	<b>78,7</b>
<i>в том числе:</i>						
<i>Субсидии</i>	163 638,1	163 533,1	-105,0	99,9	20,7	20,6
<i>Субвенции</i>	414 527,9	414 527,9	0,0	100,0	52,4	52,3
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	44 415,5	45 251,8	836,3	101,9	5,6	5,7

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по безвозмездным доходам на сумму 731,3 тыс. рублей (на 0,1%) и доведения плановых значений до суммы 623 312,8 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 78,7%).

Безвозмездные поступления увеличиваются сальдировано в сумме 731,3 тыс. рублей, из них:

увеличиваются межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций на 836,3 тыс. рублей.

уменьшаются субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию программ формирования современной городской среды на 105,0 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается уменьшить на сумму 135,4 тыс. рублей и доведение плановых значений до 799 196,5 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №3.

**Изменение доходов бюджета Моргаушского района  
Чувашской Республики на 2024 год**

Таблица № 3

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
<b>Всего доходов</b>	<b>799 331,9</b>	<b>799 196,5</b>	<b>-135,4</b>	<b>100,0</b>		
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	175 340,3	175 340,3	0,0	100,0	21,9	21,9
<i>в том числе:</i>						
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>158 370,3</b>	<b>158 370,3</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>19,8</b>	<b>19,8</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	127 398,9	127 398,9	0,0	100,0	15,9	15,9
<i>Акцизы</i>	6 206,0	6 206,0	0,0	100,0	0,8	0,8
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	13 870,0	13 870,0	0,0	100,0	1,7	1,7
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	1 600,0	1 600,0	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	2 100,0	2 100,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Транспортный налог</i>	2 765,4	2 765,4	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	1 530,0	1 530,0	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Государственная пошлина</i>	2 900,0	2 900,0	0,0	100,0	0,4	0,4
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>16 970,0</b>	<b>16 970,0</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>2,1</b>	<b>2,1</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	9 720,0	9 720,0	0,0	100,0	1,2	1,2
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	1 500,0	1 500,0	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	50,0	50,0	0,0	100,0	0,0	0,0
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	4 000,0	4 000,0	0,0	100,0	0,5	0,5
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 700,0	1 700,0	0,0	100,0	0,2	0,2
<b>Безвозмездные поступления</b>	623 991,6	623 856,2	-135,4	100,0	78,1	78,1
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего</b>	623 991,6	623 856,2	-135,4	100,0	78,1	78,1
<i>в том числе:</i>						
<i>Субсидии</i>	171 599,3	171 463,9	-135,4	99,9	21,5	21,5
<i>Субвенции</i>	408 022,7	408 022,7	0,0	100,0	51,0	51,1
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	44 369,6	44 369,6	0,0	100,0	5,6	5,6

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает уменьшение по безвозмездным доходам на сумму 135,4 тыс. рублей (на 0,0%) и доведения плановых значений до суммы 623 856,2 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 78,1%).

Объем безвозмездных поступлений уменьшается за счет уменьшения субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию программ формирования современной городской среды на 135,4 тыс. рублей.

### 3. Расходы бюджета Моргаушского района Чувашской Республики

Расходы бюджета Моргаушского района Чувашской Республики на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на 74 596,5 тыс. рублей (7,5%) и доведение плановых значений до 1 070 859,1 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

#### Изменение расходов бюджета Моргаушского района Чувашской Республики на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета

Таблица № 4

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	46 915,8	52 435,9	5 520,0	111,8	4,9	7,4
Национальная оборона	2 404,8	2 546,2	141,3	105,9	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 230,2	5 654,3	424,1	108,1	0,5	0,6
Национальная экономика	136 111,5	131 620,4	-4 491,1	96,7	12,3	-6,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	108 964,9	144 197,7	35 232,7	132,3	13,5	47,2
Охрана окружающей среды	50,0	100,0	50,0	200,0	0,0	0,1
Образование	523 302,2	545 536,4	22 234,2	104,2	50,9	29,8
Культура, кинематография	58 479,5	60 698,4	2 218,8	103,8	5,7	3,0
Социальная политика	47 315,2	49 897,4	2 582,2	105,5	4,7	3,5
Физическая культура и спорт	6 887,9	7 967,4	1 079,4	115,7	0,7	1,4
Средства массовой информации	45,0	45,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	60 555,2	70 160,0	9 604,8	115,9	6,6	12,9
<b>ИТОГО</b>	<b>996 262,6</b>	<b>1 070 859,1</b>	<b>74 596,5</b>	<b>7,5</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2022 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 5.

#### Изменение расходов на 2022 год по главным распорядителям средств бюджета Моргаушского района Чувашской Республики

Таблица № 5

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Моргаушского района	227 178,8	229 738,2	2 559,4	101,1	22,8	21,5
2	Моргаушское районное Собрание депутатов	408,1	408,1	0,0	100,0	0,0	0,0
3	Отдел культуры, архивного дела и туризма администрации Моргаушского района Чувашской Республики	53 162,4	55 131,3	1 968,9	103,7	5,3	5,1
4	Отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Моргаушского района	523 139,6	547 138,9	23 999,3	104,6	52,5	51,1
5	Финансовый отдел администрации Моргаушского района	192 373,3	238 442,3	46 069,0	123,9	19,3	22,3
	<b>ИТОГО</b>	<b>996 262,2</b>	<b>1 070 859,1</b>	<b>74 596,5</b>	<b>107,5</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>



Изменение объемов расходных обязательств на 2022 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Общегосударственные вопросы»** увеличиваются бюджетные ассигнования в сумме на 5 520,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 63,3 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 2 424,7 тыс. рублей, в том числе предоставление субсидий автономным и бюджетным учреждениям.

При этом на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики (в том числе устный) финансовым отделом администрации Моргаушского района обоснованные расчеты увеличения вышеуказанных бюджетных ассигнований не представлены.

Указанное свидетельствует о не выполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей, в сумме 1 726,9 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 123,6 тыс. рублей, в том числе на исполнение судебных актов в сумме 123,6 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 1 181,6 тыс. рублей;

**«Национальная оборона»** увеличиваются бюджетные ассигнования в сумме на 141,3 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета, в сумме 141,3 тыс. рублей;

**«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** увеличиваются бюджетные ассигнования в сумме на 424,2 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 349,0 тыс. рублей;

осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 15 ноября 1997 года № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов

гражданского состояния за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета, в сумме 10,0 тыс. рублей;

реализацию противоэпидемических (профилактических) мероприятий в целях недопущения завоза и распространения новой коронавирусной инфекции за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 65,2 тыс. рублей;

**«Национальная экономика»** уменьшаются бюджетные ассигнования в сумме на 4 491,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в сумме 85,8 тыс. рублей;

осуществление дорожной деятельности, кроме деятельности по строительству, в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района в сумме 73,6 тыс. рублей;

реализацию мероприятий комплексного развития транспортной инфраструктуры Чебоксарской агломерации в рамках реализации национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги» за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 539,5 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

оптимизацию имущества, находящегося в муниципальной собственности, в сумме 1 303,3 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 708,9 тыс. рублей;

реализацию комплекса мероприятий по борьбе с распространением борщевика Сосновского на территории Чувашской Республики за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 208,9 тыс. рублей;

стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 281,5 тыс. рублей;

подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 4 687,4 тыс. рублей;

**«Жилищно-коммунальное хозяйство»** увеличиваются бюджетные ассигнования в сумме на 35 232,6 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 33 620,5 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 866,5 тыс. рублей;

- снижаются расходы на реализацию инициативных проектов за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 254,4 тыс. рублей;

«**Охрана окружающей среды**» увеличиваются бюджетные ассигнования в сумме на 50,0 тыс. рублей, в том числе на организацию экологических мероприятий в сумме 50,0 тыс. рублей;

«**Образование**» увеличиваются бюджетные ассигнования в сумме на 22 234,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 295,9 тыс. рублей;

частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 184,5 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, являющихся членами семей лиц, проходящих военную службу в батальоне связи «Атал», а также погибших (умерших) военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 11,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 765,9 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 1 002,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 1 582,7 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 98,4 тыс. рублей;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 6,3 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 8 506,8 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 13 395,6 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 9,7 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных в сумме 2 495,9 тыс. рублей;

персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 1 002,2 тыс. рублей;

создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 120,1 тыс. рублей;

создание новых мест в образовательных организациях различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 6,8 тыс. рублей;

**«Культура, кинематография»** увеличиваются бюджетные ассигнования в сумме на 2 218,9 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 130,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 321,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 1 589,4 тыс. рублей;

организацию и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 178,3 тыс. рублей;

**«Социальная политика»** увеличиваются бюджетные ассигнования в сумме на 2 582,3 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

оказание материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации в сумме 7,0 тыс. рублей;

предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 3 232,9 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 126,2 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 266,7 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации,

реализующие образовательную программу дошкольного образования на территории Чувашской Республики в сумме 131,6 тыс. рублей;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 313,9 тыс. рублей;

улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях в сумме 71,6 тыс. рублей;

**«Физическая культура и спорт»** увеличиваются бюджетные ассигнования в сумме на 1 079,4 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 342,5 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 744,3 тыс. рублей;

- снижаются расходы на обеспечение деятельности муниципальных физкультурно-оздоровительных центров в сумме 7,4 тыс. рублей;

**«Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»** увеличиваются бюджетные ассигнования в сумме на 9 604,8 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

иные межбюджетные трансферты для частичной компенсации дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 378,7 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселений в сумме 185,5 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты на поддержку региональных проектов в области обращения с отходами и ликвидации накопленного экологического ущерба в сумме 270,5 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты на поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей, в сумме 1 151,2 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты на развитие водоснабжения в сельской местности в сумме 4 222,9 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты на реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 2 216,0 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты на поощрение победителей регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» в сумме 180,0

тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики.

Расходы бюджета Моргаушского района Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 731,3 тыс. рублей и доведение плановых значений до 792 413,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4 227,5 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2023 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 6.

#### Изменение расходов бюджета Моргаушского района Чувашской Республики на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета

Таблица № 6

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	50 620,4	50 620,4	0,0	100,0	6,4	6,4
Национальная оборона	2 483,6	2 483,6	0,0	100,0	0,3	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	4 428,7	4 428,7	0,0	100,0	0,6	0,6
Национальная экономика	119 032,0	119 032,0	0,0	100,0	15,1	15,1
Жилищно-коммунальное хозяйство	12 113,7	12 008,7	-105,0	99,1	1,5	1,5
Охрана окружающей среды	50,0	50,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Образование	471 870,5	472 706,8	836,3	100,2	59,9	60,0
Культура, кинематография	44 574,1	44 574,1	0,0	100,0	5,7	5,7
Социальная политика	33 504,3	33 504,3	0,0	100,0	4,3	4,3
Физическая культура и спорт	6 012,9	6 012,9	0,0	100,0	0,8	0,8
Средства массовой информации	45,0	45,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	42 719,5	42 719,5	0,0	100,0	5,4	5,4
<b>ИТОГО</b>	<b>787 454,7</b>	<b>788 186,0</b>	<b>731,3</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7.

#### Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета Моргаушского района Чувашской Республики

Таблица № 7

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Моргаушского района	164 974,9	164 974,9	0,0	100,0	21,0	20,9
2	Моргаушское районное Собрание депутатов	50,0	50,0	0,0	100,0	0,0	0,0

3	Отдел культуры, архивного дела и туризма администрации Моргаушского района Чувашской Республики	46 317,3	46 317,3	0,0	100,0	5,9	5,9
4	Отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Моргаушского района	486 155,6	486 991,9	836,3	100,2	61,7	61,8
5	Финансовый отдел администрации Моргаушского района	89 956,9	89 851,9	-105,0	99,9	11,4	11,4
	<b>ИТОГО</b>	<b>787 454,7</b>	<b>788 186,0</b>	<b>731,3</b>	<b>100,1</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«**Жилищно-коммунальное хозяйство**» уменьшаются бюджетные ассигнования в сумме на 105,0 тыс. рублей, в том числе на реализацию программ формирования современной городской среды в сумме 105,0 тыс. рублей;

«**Образование**» увеличиваются бюджетные ассигнования в сумме на 836,3 тыс. рублей, в том числе на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 836,3 тыс. рублей.

Расходы бюджета Моргаушского района Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается уменьшить на 135,4 тыс. рублей и доведение плановых значений до 799 196,5 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 8 767,0 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2024 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 8.

### Изменение расходов бюджета Моргаушского района Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Таблица № 8

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	52 335,4	52 335,4	0,0	100,0	6,6	6,6
Национальная оборона	2 589,9	2 589,9	0,0	100,0	0,3	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	4 428,7	4 428,7	0,0	100,0	0,6	0,6
Национальная экономика	119 044,4	119 044,4	0,0	100,0	15,1	15,1
Жилищно-коммунальное хозяйство	8 245,1	8 109,7	-135,4	98,4	1,0	1,0
Охрана окружающей среды	50,0	50,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Образование	460 737,5	460 737,5	0,0	100,0	58,3	58,3
Культура, кинематография	62 964,1	62 964,1	0,0	100,0	8,0	8,0

Социальная политика	33 805,1	33 805,1	0,0	100,0	4,3	4,3
Физическая культура и спорт	6 012,9	6 012,9	0,0	100,0	0,8	0,8
Средства массовой информации	45,0	45,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	40 306,9	40 306,9	0,0	100,0	5,1	5,1
<b>ИТОГО</b>	<b>790 565,0</b>	<b>790 429,6</b>	<b>-135,4</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 9.

### Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Моргаушского района Чувашской Республики

Таблица № 9

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Моргаушского района	165 003,1	165 003,1	0,0	100,0	20,9	20,9
2	Моргаушское районное Собрание депутатов	50,0	50,0	0,0	100,0	0,0	0,0
3	Отдел культуры, архивного дела и туризма администрации Моргаушского района Чувашской Республики	46 271,4	46 271,4	0,0	100,0	5,9	5,9
4	Отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Моргаушского района	475 307,1	475 307,1	0,0	100,0	60,1	60,1
5	Финансовый отдел администрации Моргаушского района	103 933,4	103 798,0	-135,4	99,9	13,1	13,1
	<b>ИТОГО</b>	<b>790 565,0</b>	<b>790 429,6</b>	<b>-135,4</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Объем расходных обязательств на 2024 год по разделу классификации расходов бюджета «Жилищно-коммунальное хозяйство» уменьшается в сумме на 135,4 тыс. рублей, в том числе на реализацию программ формирования современной городской среды в сумме 135,4 тыс. рублей.

#### 4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда администрации Моргаушского района Чувашской Республики увеличивается на 1 181,6 тыс. рублей и составит 2 073,3 тыс. рублей, или 0,2% к общему объему расходов.

Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.10.2022 остатки средств резервного фонда администрации Моргаушского района составляют 891,4 тыс. рублей.

#### 5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен



превышать 50 процентов утвержденным решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер верхнего предела муниципального внутреннего долга Моргаушского района Чувашской Республики на 1 января 2023 года, на 1 января 2024 года, на 1 января 2024 года не изменяется и составляет 0,0 тыс. рублей.

## **6. Дефицит**

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Моргаушского района на 2022 год уменьшается на 8 299,6 тыс. рублей и составит 36 975,9 тыс. рублей.

Приложением № 18 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Моргаушского района Чувашской Республики на 2022 год определены изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 36 975,9 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2022 средства на счетах бюджета Моргаушского района составляют 52 054,1 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Моргаушского района Чувашской Республики соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

## **Выводы:**

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:
  - на 2022 год, увеличив общий объем доходов на 82 896,1 тыс. рублей (на 8,7%) или до 1 033 883,2 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 74 596,5 тыс. рублей (на 7,5%) или до 1 070 859,1 тыс. рублей, уменьшив дефицит бюджета на 8 299,6 тыс. рублей или до 36 975,9 тыс. рублей.

- на 2023 год, увеличив общий объем доходов на 731,3 тыс. рублей (на 0,1%) или до 792 413,3 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 731,3 тыс. рублей (на 0,1%) или до 792 413,3 тыс. рублей, в том числе условно-утвержденные расходы в сумме 4 227,3 тыс. рублей, размер дефицита бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

- на 2024 год, уменьшив общий объем доходов на 135,4 тыс. рублей (на -0,02%) или до 799 196,5 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 135,4 тыс. рублей (на -0,02%) или до 799 196,5 тыс. рублей, в том числе условно-утвержденные расходы в сумме 8 766,9 тыс. рублей, размер дефицита бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

2. Обоснованные расчеты увеличения бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности муниципальных учреждений не представлены. Таким образом, главными распорядителями бюджетных средств не обеспечена реализация полномочий, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

#### **Предложения:**

Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики и главе администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики.